Larga etiam interpretatione adaptari non potest, verbo proprietatis: vnde neq; ad sustinendum libellum, talis fiet interpretatio. Specu. in titu. de off. omni. iud. §. deseruit. colū. vij. Licet præterea reperiat quasi proprietatis, in ea tamē libellus de proprie- tate loquens, non verificatur. Nā & repe- ritur quasi dominium, pro quo competit publiciana, quod habet bonafidei posses- sor, habens titulum à non domino. c. abba- te. §. caterum. de re iud. in vj. in quo tamē libellus de dominio loquens non verifica- tur. Bart. in l. si mater. §. eandem. ff. de excep. rei iud. Porro vt Colophonem adda- mus, hodie secundum cōmunem practicā, opinio contra Bald. recepta est, propterea quòd vulgò soleat in libellis adijci clausu- la. Et aliās libellans deducit omne ius sibi competens, & competiturum vndecūq; quomodo cūq; & qualiter cūq; aut alia similis, quæ efficit (mirabile dictu,) vt pos- sit quis ex causa probata, licet nō deducta obtinere. Raph. Cuma. in l. si stipulatus. §. Chrisogonus. ff. de verb. oblig. Socin. hic col. ij. † Postremò, quoniā de petitorio et possessorio dicturi sumus, adnotandū est iudicium (quātum ad materiam nostram pertinet,) duplex esse, petitorium & posses- sorium, vt familiariter declarat Accur. in l. momentaria. C. qui perso. leg. stā. in iu- dic. hab. Vt itaq; possessorium cum de possessione, vel adipiscenda, vel retinēda, vel recuperanda controuertitur, ita peti- torium dicitur cū de proprietate rei seu dominio tantūmodo contēditur. l. qui pe- titorio. ff. de rei vendi. vbi idem Accurs. exponit iudicium petitorium, id est, actio in rem, per l. actio in personā. ff. de actio. & obliga. Ex quo non improbabiler infer- tur, quòd cū nō sit petitorium aliquod in actionibus personalibus, non erit etiam possessorium. l. fina. ff. quor. bono. Petitio- rium quippē & possessorium sunt correla- tiua. Vnū autem ex correlatiuis sine alte- ro esse non potest. Et quia (vt Pēdus ait) omnis de possessione controuersia, aut ad hoc pertinet, vt quòd nō possidemus, no- bis restituatur, aut ad hoc, vt retinere no- bis liceat quod possidemus. l. j. §. & vt Pē- dius. ff. vt pos. † Possessorium iudicium tri- plex est, Adipiscēda, Retinēda, & Recu- perāda. l. ij. §. quaedam. ff. de interd. §. se- quēs. de interd. in insti. Glos. familiaris in c. pastoralis, de caus. posses. & proprie. hoc est interdicitū, seu possessorium reme- dium aliquod datur pro possessione nun- quam habita adipiscēda, aliud pro turbata retin

Adipiscēda.

Retinēda.

Recuperāda.

Possessorium
& petitorium
iudicium.

Capitur à
nonnullis Im-
perator.

Possessorium
iudicium tri-
plex.

Defenditur
parum tuē
à Romano
Imperator.

retinenda, aliud verò pro perdita recuperanda. Bald. in l. incerti iuris. col. vj. C. de interd. Possessorium ergo adipiscendæ est, quod ad adipiscendam possessionem, quæ nullo antè tempore fuit adeptæ, competit: verbi causa, in Saluiano interdico, quorū bonorum, & quorum legatorum. Nam si semel nactus sit hæres vel alius rē licet cadat possessione semel apprehensa, non tamen amplius possessorio adipiscendæ vti poterit. Glo. sing. in c. j. de confes. in vj. Retinendæ verò, quod pro retinenda, & id duplex est, vti possidetis, quod pro immobilibus, & vtrubi, quod pro mobilibus datur. Recuperandæ est, quod perdita possessione recuperanda competit, & id etiam duplex. Alterum ad res immobiles, (quibus quis vi deiectus est) datur, & vnde vi appellatur, cuius exemplum est apud Ciceronem in Oratione pro Cecinna. Erat enim Cecinna de fundo vi deiectus, propterea Prator interdixerat de vi, id est, interdico, vnde vi. concessio iusserat Ebutium, qui vim fecerat restituere Cecinnam in possessionem. Alterum, vi bonorum raptorum, quod pro mobilibus vi ablati competit. l. j. §. illud. ff. de vi & vi arma. Et familiariter hæc omnia explicat Panor. in cap. pastoralis. iij. & iij. colū. de caus. pos. & proprie. Sunt tamen qui & iurisconsultum, & Iustinianum dicant diminutum, dum in d. §. sequens. triplex duntaxat esse possessorium docet, quandoquidem & quartum reperitur, quod conseruandæ seu confirmandæ possessionis dicitur. l. j. C. de Carb. edicto. l. iij. §. missum. ff. illo titulo. vbi si filio impuberi moueatur quaestio status & hæreditatis, beneficio Carboniani edicti in tempus pubertatis differtur quaestio, mittiturq; (si tamen non possideat,) in possessionem præstita cautione. Quod si possidere reperitur, in possessione (eiusdem edicti beneficio) continuabitur. ita Bald. in cap. j. §. fin. de prohi. feud. alie. per Loth. post Odofr. in d. l. j. Caterum Roma. & Alexand. in d. l. j. C. de Carbo. edi. defendunt Imperatorē, dicentes possessorium illud, quod conseruandæ Bal. appellat, sub retinendæ includi, quorum opinionem non parū iuuat tex. in l. j. §. & vt Peditus. ff. vti pos. Sed hoc responsum non videtur bonū, cū retinendæ tunc locus sit, cū vtraq; pars possidere contendit. alle. §. retinendæ. quod non est in iudicio cōseruandæ, in quo agens solus dixit se possessorem. Interdictum præterea retinendæ datur pro turbatione extraiudiciali:

Possessorium verò conseruandæ pro turbatione facta in iudicio, vt nemo etiam parum doctus negauerit, testis est etiam Alexand. in l. si finita. in princip. colum. si. ff. de damno infect. & in consil. v. volu. ij. Quo pacto ergo vnum sub altero includi poterit, cū sit illorum contraria natura? Planius ergo responsum videtur quod ponit Ias. in d. l. j. colum. ij. & sibi impudenter adscribunt hoc loco recētiore, vt hoc interdictum conseruandæ, non sit interdictum seu possessorium remedium ordinarium, cū triplex tātum reperitur, & hoc non detur, inter duos contēdentes de possessione, sed sit quoddam extraordinariū interdictum, cuius nulla habetur ratio, aut consideratio, argu. l. iij. §. j. ff. de fideicommiss. liberta. ¶ Porro ad hæc videmus an in præstationibus personalibus sit reperire possessorium: verbi causa, præstitisti mihi aliquid annuum pluribus annis, modò præstare recusas, an possim agere possessorio iudicio, vt restituar in possessione percipiendi illud annuum, quo me spoliatus nunc recusando præstare. Canonistæ omnes tenent quòd sic per tex. in cap. querelam. de elec. quem tex. ibi ad hoc expressè notant Pet. Ancha. & Panor. Nota (inquiunt) quòd pro annua pensione solita annuatim præstari si nouiter subtrahatur, potest agi ad ipsius restitutionem, & probata solita præstatione, debet actor reduci in eum statum in quo primo erat, licet nihil doceat de proprietate iuris pensionem illam percipiendi. Nam non soluendo solitam pensionem, videtur quis spoliari facultate seu possessione percipiendi: quemadmodū in simili dicit Inno. in c. sub orta. p. illū tex. de re iudi. subditos videri spoliare dominū quasi possessione iurisdictionis eo ipso quòd domino obedire recusant. Quæ opinio parū tuta videt, vt nō immeritò dixerit Iacob. Rauen. quē citat Cyn. in l. si certis annis. in fi. C. de pact. aduersus querelā opus esse querelam, sic tacitè innuens perperam fuisse locutū summum Pontificē in d. c. querelā. Nā quòd in personalibus actionibus locū habeat possessorium nusquam auditū, nusquam relatum præterquam à Saturnino, alludit ad verba Vlpia. in l. j. ff. de senat. cū hæc præstationes personales iura sint personalia, quæ improprijsimè dicunt possideri. Accurs. in l. regulariter. ff. de petit. hare. Ideoq; in eorū iurium psonaliū præscriptione nō est possessio necessaria, vt declarat Bar. in l. sequit. §. qui viā. ff. de vsucap. Rursus cū petitorum